
RELAZIONE FINALE 

della commissione giudicatrice della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di 
professore ordinario, settore concorsuale 13/Al, settore scientifico disciplinare SECS/POl ai sensi 
dell'art. 18 L. 240/10 (D.R. 517 del 03.06.2020) 

Il giorno 30 Novembre 2020, alle ore 18.30 si è riunita la Commissione Giudicatrice della selezione in 
riferimento avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, nominata con DR. n. 812 del 2 
Settembre 2020 - e per la quale la scadenza del termine per la conclusione dei lavori è stata prorogata 
con DR. n. I 075 del 29.10.2020 al successivo 2 dicembre - nelle persone dei Professori: 

- Prof. Massimiliano Bratti, Professore Ordinario, Università degli Studi di Milano (Segretario) 
- Prof. Roberta Rabellotti, Professore Ordinario, Università degli Studi di Pavia 
- Prof. Alberto Zazzaro, Professore Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II 

(Presidente) 

A conclusione dei lavori la commissione redige la relazione riassuntiva dei lavori svolti. 

Il giorno 23 Settembre 2020 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale la Commissione si 
è riunita dalle 14.30 alle 15.30 per fissare i criteri di valutazione di titoli e pubblicazioni, contenuti nel 
verbale n. l . 

Il giorno 30 Novembre 2020 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale la Commissione si 
è riunita dalle 15.30 alle 17.30 per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, 
provvedendo a stilare i giudizi singoli e collegiali per tutti i candidati. 

Il giorno 30 Novembre 2020 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale la Commissione si 
è riunita dalle 18.30 alle 19.00 per la stesura della relazione finale. 

Di seguito sono riportati tutti i giudizi singoli e collegiali formulati. 

CANDIDATO: ALESSIA LO TURCO 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

Commissario MASSIMILIANO BRA TTI 

-Titoli 
La candidata Alessia Lo Turco è prof.ssa di seconda fascia presso l'Università Politecnica delle Marche 
nel SSD SECS-P/01 dal 2015. In relazione ai diversi criteri stabiliti nel verbale n.1 per la valutazione 
dei titoli: 

a) Ha svolto intensa attività didattica, soprattutto nell'ambito della Microeconomia e 
dell'Economia Internazionale a tutti i live!H, compreso quello dottorale, prevalentemente p  



l'Università Politecnica delle Marche. In ambito dottorale ha anche supervisionato nel corso 
degli anni cinque studenti. 

b) E' membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Economia Politica dell'Università 
Politecnica delle Marche. 

c) In data 29/11/2020, ha 29 pubblicazioni, 149 citazioni e un H-index di 7 in Scopus. 
d) Ha partecipato a numerosi progetti finanziati su base competitiva come membro di unità locale 

(es. PRIN). Nel 2018 è risultata aggiudicataria di fondi FABR per il top 25% dei Professori 
Associati col progetto "Globalisation, Human Capitai and the product space". 

e) Ha svolto attività di consulenza per prestigiose organiu.azioni internazionali (OECD). E' stata 
visiting reearcher presso università all'estero. 

f) Ha presentato il proprio lavoro in prestigiosi convegni, sia nazionali che internazionali. Ha fatto 
parte del comitato scientifico di tre workshop, due nell'ambito del network "International Trade 
Study Group" (ITSG). 

g) Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste o collane. 
h) Ha conseguito riconoscimenti per la produttività scientifica da parte dell'Ateneo di appartenenza 

ed alcuni premi come best-paper o best young researcher in alcuni convegni internazionali. 

-Pubblicazioni 
La produzione scientifica della candidata riguarda soprattutto l'Economia Internazionale, ed in 
particolare l'ambito dell'economia applicata del commercio internazionale. In relazione ai diversi criteri 
stabiliti nel verbale n.l per la valutazione delle pubblicazioni: 

a) Le pubblicazioni scientifiche della candidata si caratterizzano per un buon livello di innovatività 
ed elevato rigore metodologico. Di particolare rilievo i lavori pubblicati sull' Economie Journal (EJ) 
e su giornali top field, come il Journal of Development Economics (JDE) ed il Journal of Economie 
Geography. Apprezzabili anche gli altri contributi pubblicati su buone riviste, come il Journal of 
Economie Behaviour and Organization e Research Policy. 

b) L'attività di ricerca della candidata è pienamente coerente col settore SSD SECS-P/01, dove è 
peraltro già inquadrata. 

c) La collocazione editoriale della sua produzione scientifica è in alcuni casi eccellente (EJ, JDE) 
e generalmente molto buona. 

d) Il contributo della candidata nei lavori in collaborazione è ben enucleabile, anche in ragione 
della continuità del suo filone di ricerca. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico della candidata pennette di esprimere un 
giudizio OTTIMO. 

Commissaria ROBERTA RABELLOTTI 

La candidata Alessia Lo Turco ha una solida formazione economica, perfezionata dopo la laurea con il 
dottorato presso l'Università Politecnica delle Marche. 
Lo Turco ha svolto intensa attività didattica a tutti i livelli e attività di supervisione di studenti di 
dottorato. E' membro del Collegio del Dottorato dell'Università Politecnica. Ha partecipato a numerosi 
gruppi e progetti di ricerca e ha tenuto seminari in Italia e all'estero. Ha conseguito riconoscimenti per 
la produttività scientifica da parte dell'Ateneo di appartenenza e alcuni premi come miglior paper in 
alcuni convegni internazionali. 



La sua produzione scientifica ha un'ottima collocazione editoriale nell'ambito dell'economia 
internazionale, congruente con il settore SECS-P/0 l. In generale, i lavori presentati dimostrano un buon 
livello di originalità e un ottimo rigore metodologico. 
Si rileva una ottima propensione all'attività di ricerca che risulta continua nel tempo. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico della candidata pennette di esprimere un 
giudizio OTTIMO. 

Commissario ALBERTO ZAZZARO 

La candidata è professore associato di Economia Politica (SECS/P-01) presso l'Università Politecnica 
delle Marche e ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale a professore di I fascia nei settori 
concorsuali 13-Al (Economia Politica) e 13-A2 (Politica Economica). 
La produzione scientifica della candidata ricopre diversi ambiti di ricerca che rientrano nelle tematiche 
richiamate nella declaratoria del settore concorsuale 13-Al. In particolare, la sua attività di ricerca si è 
concentrata in maniera prevalente sui temi del commercio internazionale e sull'impatto delle attività di 
importazione e esportazione su diversi aspetti della struttura industriale e occupazionale dei paesi 
coinvolti. 
Ai fini della procedura di concorso, la candidata ha presentato 12 pubblicazioni tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tutte le 
pubblicazioni presentate sono classificate dall 'Anvur in fascia A per il settore 13/ A 1, 8 sono apparse in 
riviste con un impact factor (ISI) superiore a 3 e sono in classe 1 nella classifica delle riviste di economia 
prodotta dal CNRS (1 tra le riviste generaliste, 4 nel field di development e 2 nel field regional 
economics). Tutte le pubblicazioni hanno evidenti contenuti di originalità e rigore metodologico. Di 
queste, a mio giudizio, 1 è eccellente per il settore concorsuale (la pubblicazione indicata al numero 4 
dell'elenco delle pubblicazioni allegato dalla candidata alla domanda), 4 sono ottime (le pubblicazioni 
indicate ai numeri 1, 3, 7 e 8) ed altre sono di livello molto buono e buono (la n. 12). Nei lavori in 
comune con altri autori, l'apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile e di rilievo. Oltre 
alle 12 pubblicazioni presentate ai fini del concorso, la candidata ha pubblicato 20 saggi in riviste 
scientifiche internazionali e nazionali con peer review, 9 saggi in volumi collettanei pubblicati da case 
editrici internazionali e nazionali, oltre a numerosi lavori a carattere divulgativo, e ha una serie di 
promettenti lavori in stesura (vedi il cv allegato alla domanda). La produzione scientifica, tenuto anche 
conto dei periodi di congedo per maternità, ha un'ottima continuità temporale e i principali lavori di 
ricerca sono stati pubblicati nell'ultimo quinquennio. 
I titoli presentati sono di qualità molto buona, evidenziando in particolare una apertura internazionale e 
un impatto complessivo dell'attività di ricerca molto buoni (con un indice H calcolato sul repertorio 
Google Scholar pari a 15), la partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e nazionali, la costante 
partecipazione come relatrice e discussant a convegni internazionali e nazionali e in seminari a invito, 
l'impegno nell'organizzazione di convegni e attività seminariali, il conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali per l'attività di ricerca svolta e il coinvolgimento in attività di 
referaggio per prestigiose riviste scientifiche internazionali e nazionali. 
La candidata ha svolto in maniera costante e efficace attività didattica avendo la titolarità di corsi di 
laurea triennale, specialistica e di dottorato. Ha svolto attività di supervisione per cinque tesi di dottorato 
e ha svolto la supervisione di tre assegni di ricerca. Ha inoltre svolto diversi incarichi istituzionali nel 
suo dipartimento, tra i quali la partecipazione al collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Economia 
Politica presso l'ateneo di appartenenza. Ha svolto attività di consulenza per diverse istituzioni 
internazionali, tra le quali l'OECD, e ha trascorso diversi periodi di visiting presso università straniere ( 
e italiane. 



L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico della candidata permette di esprimere un 
giudizio OTTIMO. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito il dottorato presso l'Università Politecnica delle Marche ed è in possesso 
dell'abilitazione scientifica di I fascia nei settori concorsuali 13-Al (Economia Politica) e 13-A2 
(Politica Economica). La candidata evidenzia una consistente attività di ricerca testimoniata dalla 
costante partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatrice, discussant ed organizzatrice, 
dai periodi di visiting in Università straniere e dall'attività di referaggio per nwnerose riviste del settore 
disciplinare, dalla partecipazione a collegi di dottorato di ricerca in Economia Politica e al costante 
impegno nell'attività didattica a tutti i livelli e di supervisione di tesi a livello dottorale. La candidata 
ha un H-index di 7 in Scopus e di 15 in Google Scholar. 
In particolare, la sua attività di ricerca si è concentrata in maniera prevalente sui temi del commercio 
internazionale e sull'impatto delle attività di importazione e esportazione su diversi aspetti della 
struttura industriale e occupazionale dei paesi coinvolti. 

Ai fini della procedura di concorso, la candidata ha presentato 12 pubblicazioni tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tutte le 
pubblicazioni presentate sono classificate dall' Anvur in fascia A per il settore 13/ Al. Le analisi 
evidenziano chiari elementi di originalità e sono condotte con elevato rigore metodologico. La 
produzione scientifica è continuativa nel tempo e congruente con il settore disciplinare. Dalle 
pubblicazioni a firma multipla è possibile individuare in modo chiaro il contributo scientifico della 
candidata. La collocazione editoriale è in generale molto buona ed in un nwnero significativo di lavori 
è eccellente. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SU TITOLI E PUBBLICAZIONI: OTTIMO 

************* 

CANDIDATO: PIERLUIGI MURRO 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

Commissario MASSIMILIANO BRA TTI 

-Titoli 
Il candidato Pierluigi Murro è professore di seconda fascia presso l'Università LUISS-Guido Carli dal 
2018 (dopo aver ricoperto la stessa posizione dal 2016 presso LUMSA). In relazione ai diversi criteri 
stabiliti nel verbale n. l per la valutazione dei titoli: 

a) Ha svolto intensa attività didattica, soprattutto nell'ambito della Corporate Finance, a tutti i 
livelli, incluso quello dottorale. Ha supervisionato due studenti di PhD (Waterford Institute of 
Technology e LUISS). 

b) Pur non avendolo espressamente indicato, l'attività didattica svolta a livello dottorale e la 
supervisione nell'ambito del PhD della LUlSS fanno deswnere che sia membro del re'? 



collegio. Coordina il "Master of Corporate Finance" presso la LUISS Business School (2019 -
presente). 

c) In data 29/11/2020, ha 18 pubblicazioni, 225 citazioni e un H-index di 9 in Scopus 
d) Ha ricevuto un grant per "Promoting the contribution of private savings to pension adequacy", 

dalla Commissione Europea. 
e) E' stato visiting researcher presso università all'estero. 
f) Ha presentato il proprio lavoro in prestigiosi convegni, sia nazionali che internazionali. Ha 

organizzato e co-organizzato numeri workshop. 
g) Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. E' managing editor del CASMEF 

Working Paper Series (2018-presente). 
h) Ha conseguito vari riconoscimenti come best paper award e young researcher. 

-Pubblicazioni 
La produzione scientifica del candidato riguarda soprattutto Banking e Corporate Finance. In relazione 
ai diversi criteri stabiliti nel verbale n. l per la valutazione delle pubblicazioni: 

a) Le pubblicazioni scientifiche del candidato si caratterizzano per un buon livello di innovatività 
ed elevato rigore metodologico. Particolarmente degno di nota il lavoro pubblicato sul Journal 
ofthe European Economie Association (JEEA). Buoni anche i lavori pubblicati su il Journal of 
Banking and Finance e la European Economie Review. 

b) L'attività di ricerca del candidato è pienamente coerente col settore SSD SECS-P/01. 
c) La collocazione editoriale della su produzione scientifica è in alcuni casi eccellente (JEEA) e 

generalmente buona. 
d) Il contributo del candidato nei lavori in collaborazione è ben enucleabile, anche in ragione della 

continuità del suo filone di ricerca. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio MOLTO BUONO. 

Commissaria ROBERTA RABELLOTTI 

Il candidato Pierluigi Murro ha una solida formazione economica, perfezionata dopo la laurea con il 
dottorato presso l'Università di Bari. 
Murro ha svolto attività didattica a tutti i livelli e attività di supervisione di studenti di dottorato. È 
coordinatore del Master in Corporate Finance della LUISS Business School. Ha conseguito premi come 
miglior paper in alcuni convegni internazionali. 
La sua produzione scientifica ha una collocazione editoriale molto buona su temi legati al credito, alle 
banche e alla corporate govemance, congruenti con il settore SECS-P/01. In generale, i lavori presentati 
dimostrano un buon livello di originalità e un rigore metodologico molto buono. 
Si rileva una buona propensione all'attività di ricerca che risulta continua nel tempo. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giu<lizio MOLTO BUONO. 



Commissario ALBERTO ZAZZARO 

Il candidato è professore associato di Finanza Aziendale (SECS/P-09) presso l'Università LUISS -
Guido Carli. La produzione scientifica del candidato ricopre diversi ambiti di ricerca che rientrano nelle 
tematiche richiamate nella declaratoria del settore concorsuale 13-Al. In particolare, la sua attività di 
ricerca si è concentrata in maniera prevalente sui temi di economia bancaria, finanza aziendale e imprese 
f arniliari. 
Ai fini della procedura di concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tutte le 
pubblicazioni presentate sono classificate dal!' Anvur in fascia A per il settore 13/ A I, 4 sono apparse in 
riviste con un impact factor (ISI) superiore a 2.5 e 2 sono in classe I nella classifica delle riviste di 
economia prodotta dal CNRS ( entrambe tra le riviste generaliste ). Tutte le pubblicazioni hanno evidenti 
contenuti di originalità e rigore metodologico. Di queste, a mio giudizio, 1 è eccellente per il settore 
concorsuale (la pubblicazione indicata al numero 3 dell'elenco delle pubblicazioni allegato dal 
candidato alla domanda), 3 sono ottime (le pubblicazioni indicate ai numeri 2, 4 e 9) e le altre sono di 
livello molto buono. Nei lavori in comune con altri autori, l'apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile e di rilievo. Oltre alle 12 pubblicazioni presentate ai fini del concorso, il candidato ha 
pubblicato 9 saggi in riviste scientifiche internazionali e nazionali con peer review, 6 saggi in volumi 
collettanei pubblicati da case editrici internazionali e nazionali e una serie di promettenti working papers 
alcuni sottoposti per la pubblicazione a riviste internazionali (vedi il cv allegato alla domanda). La 
produzione scientifica ha un'ottima continuità temporale e i principali lavori di ricerca sono stati 
pubblicati nell'ultimo quinquennio. 
I titoli presentati sono di qualità buona, evidenziando in particolare una apertura internazionale e un 
impatto complessivo del!' attività di ricerca molto buoni ( con un indice H calcolato sul repertorio Google 
Scholar pari a 12), la costante partecipazione come relatore e discussant a convegni internazionali e 
nazionali e in seminari a invito, l'impegno nell'organizzazione di convegni e attività seminariali, il 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per l'attività di ricerca svolta e il 
coinvolgimento in attività di referaggio per prestigiose riviste scientifiche internazionali e nazionali. 
Il candidato ha svolto in maniera costante e efficace attività didattica avendo la titolarità di corsi di 
laurea triennale, specialistica e di dottorato. Ha svolto attività di supervisione per due tesi di dottorato. 
Ha inoltre svolto diversi incarichi istituzionali nel suo dipartimento tra i quali il coordinamento del 
master in Corporate Finance del suo ateneo. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio MOLTO BUONO. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito il dottorato presso l'Università di Bari ed è in possesso dell'abilitazione 
scientifica di I fascia nei settori concorsuali 13-Al (Economia Politica) e 13-A2 (Politica Economica). 
Il candidato evidenzia un'ottima apertura all'attività di ricerca (testimoniata dalla costante 
partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatore, discussant ed organizzatore, dai periodi 
di visiting in Università straniere e dall'attività di referaggio per numerose riviste del settore 
disciplinare), la partecipazione a collegi di dottorato di ricerca in Economia Politica e il costante 
impegno nell'attività didattica a tutti i livelli. Il candidato ha un H-index di 9 in Scopus e di 12 in Google 

Scholar. 



In particolare, la sua attività di ricerca si è concentrata in maniera prevalente sui temi di economia 
bancaria, finanza aziendale e imprese familiari. 

Ai fini della procedura di concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tutte le 
pubblicazioni presentate sono classificate dal!' Anvur in fascia A per il settore 13/ A I. I lavori pubblicati 
evidenziano chiari elementi di originalità e sono condotte con elevato rigore metodologico. La 
produzione scientifica è continuativa nel tempo e congruente con il settore disciplinare. Dalle 
pubblicazioni a finna multipla è possibile individuare in modo chiaro il contributo scientifico della 
candidata. La collocazione editoriale è in generale molto buona e buona ed in alcuni casi eccellente. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SU TITOLI E PUBBLICAZIONI: MOLTO BUONO 

CANDIDATO: ROBERTO PATUELLI 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

Commissario MASSIMILIANO BRA TTI 

-Titoli 
Il candidato Roberto Patuelli è professore di seconda fascia presso l'Università degli Studi di Bologna 
dal 2014 nel SSD SECS-P/02. In relazione ai diversi criteri stabiliti nel verbale n.l per la valutazione 
dei titoli: 

a) Ha svolto intensa attività didattica, ma soprattutto a livello triennale. A livello dottorale ha 
insegnato un corso di programmazione in R. Ha supervisionato uno studente di PhD (Università 
della Svizzera Italiana - USI). 

b) Risulta essere stato in passato membro del collegio dei docenti del PhD in Economics presso 
l'Università degli Studi di Bologna- UNIBO (2013-2018). 

c) In data 29/11/2020, ha 41 pubblicazioni, 585 citazioni e un H-index di 12 in Scopus. 
d) E' stato coordinatore di unità locale in progetto di ricerca MIUR e responsabile di un progetto 

UNIBO ed uno presso il Fondo Nazionale Svizzero per la Ricerca Scientifica (SNSF, Svizzera). 
Ha partecipato come membro a molti progetti finanziati. 

e) E' stato visiting researcher presso università all'estero; 
f) Ha presentato il proprio lavoro in prestigiosi convegni, sia nazionali che internazionali. Ha 

organizzato e co-organizz.ato numeri workshops, anche a livello internazionale. 
g) E' attualmente editor della rivista Regione associate editor delle rivista Economics ami Business 

Letters (2012--presente ). Ha fatto parte in passato di altri comitati editoriali. 
h) Ha conseguito alcuni premi, prevalentemente durante la propria attività di fonnazione. 

-Pubblicazioni 
La produzione scientifica del candidato riguarda soprattutto l'economia regionale/economia spaziale. 
In relazione ai diversi criteri stabiliti nel verbale n.l per la valutazione delle pubblicazioni: 

a) Le pubblicazioni scientifiche del candidato si caratterizzano per discreti livelli di innovatività 
ed per un elevato rigore metodologico. Di rilievo soprattutto i lavori su Journal o/ Regi:na  
Science (JRS) e Entreprenership: Theory ami Practice (ETP). 



b) L'attività di ricerca del candidato è coerente col settore SSD SECS-P/01. 
c) La produzione scientifica del candidato è molto abbondante e la sua collocazione editoriale è 

prevalentemente su riviste di field e complessivamente discreta, ed in alcuni casi molto buona 
(JRS and ETP). 

d) Il contributo del candidato nei lavori in collaborazione è ben enucleabile, anche in ragione della 
continuità del suo filone di ricerca. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio BUONO. 

Commissario ROBERTA RABELLOTTI 

Il candidato Roberto Patuelli ha una solida formazione economica, perfezionata dopo la laurea con il 
dottorato presso la Free University di Amsterdam. 
Patuelli ha svolto attività didattica soprattutto a livello triennale. È membro del Collegio del Dottorato 
dell'Università di Bologna. È coordinatore di una unità locale di un progetto MIUR 
La sua produzione scientifica ha una collocazione editoriale buona su temi legati all'analisi dei network, 
spatial analysis e economia regionale. In generale, i lavori presentati dimostrano un buon livello di 
originalità e un buon rigore metodologico. 
Si rileva una buona propensione all'attività di ricerca che risulta continua nel tempo. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio BUONO. 

Commissario ALBERTO ZAZZARO 

Il candidato è professore associato di Politica Economica (SECS/P-02) presso l'Università di Bologna 
e ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale a professore di I fascia nel settore concorsuale 13-A6 
(Economia Applicata). 
La produzione scientifica del candidato ricopre in parte ambiti di ricerca che rientrano nelle tematiche 
richiamate nella declaratoria del settore concorsuale 13-Al. In particolare, la sua attività di ricerca 
spazia su diversi temi di economia regionale, economia dei trasporti, economia ambientale, economia 
del lavoro e delle reti neurali. 
Ai fini della procedura di concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tra le 
pubblicazioni presentate ai fini del concorso, 7 sono classificate dal!' Anvur in fascia A per il settore 
13/Al, 3 sono apparse in riviste con un impact factor (ISI) superiore a 2.5 e 2 sono in classe I nella 
classifica delle riviste di economia prodotta dal CNRS (I nel field di environmental economics e I nel 
field di innovation and entrepreneurship). Tutte le pubblicazioni hanno evidenti contenuti di originalità 
e rigore metodologico. Di queste, a mio giudizio, 2 sono ottime per il settore concorsuale (le 
pubblicazioni indicate al numero 7 e IO dell'elenco delle pubblicazioni allegato dal candidato alla 
domanda), I è di livello molto buono (la n. 2) e le altre sono di livello buono. Nei lavori in comune con 
altri autori, l'apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile e di rilievo. Oltre alle 12 
pubblicazioni presentate ai fini del concorso, il candidato ha pubblicato 18 saggi in riviste scientifiche 
internazionali e nazionali con peer review, 12 saggi in volumi collettanei pubblicati da case editrici 
ffiternazionali e ruizionali e h, uno serie di promettenti lavori ù, steswa (vedi il cv allegato 



domanda). Ha inoltre curato due volumi collettanei e ha in preparazione una monografia con case 
editrici internazionali , ed ha curato 3 special issues di riviste peer-reviewed. La produzione scientifica 
ha un'ottima continuità temporale. 
I titoli presentati sono di qualità molto buona, evidenziando in particolare una apertura internazionale 
(testimoniata anche dalle numerose collaborazioni con autori stranieri e le affiliazioni a centri di ricerca) 
e un impatto complessivo dell'attività di ricerca (con un indice H calcolato sul repertorio Google Scholar 
pari a 20 molto buoni. Il curriculum del candidato inoltre evidenzia il coordinamento e la partecipazione 
a progetti di ricerca internazionali e nazionali, la costante partecipazione come relatore e discussant a 
convegni internazionali e nazionali e in seminari a invito, il conseguimento di un premio per la propria 
ricerca presenta a convegno internazionale, l'impegno nell'organizzazione di convegni e attività 
seminariali e il coinvolgimento in attività di referaggio per prestigiose riviste scientifiche internazionali 
e nazionali. 
Il candidato ha svolto in maniera costante e efficace attività didattica avendo la titolarità di corsi di 
laurea triennale, specialistica e di dottorato presso il suo ateneo e presso altri atenei anche all'estero. Ha 
svolto attività di supervisione per una tesi di dottorato e ha partecipato a commissioni di dottorato in 
Italia e all'estero. Ha inoltre svolto diversi incarichi istituzionali nel suo dipartimento, tra i quali la 
partecipazione al collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Economics dell'ateneo di appartenenza. 
E' editor della rivista REGION ed è membro dell'editoria! board di 6 riviste scientifiche. Ha trascorso 
diversi periodi di visiting presso università straniere. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio BUONO. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito il dottorato presso la Free University di Amsterdam ed ha ottenuto 
l'abilitazione scientifica nazionale a professore di I fascia nel settore concorsuale 13-A6 (Economia 
Applicata). Il candidato evidenzia un'ottima apertura all'attività di ricerca (testimoniata dalla costante 
partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatore, discussant ed organizzatore, dai periodi 
di visiting in Università straniere e dall'attività di referaggio per numerose riviste del settore 
disciplinare), la partecipazione a collegi di dottorato di ricerca in Economia Politica e il costante 
impegno nell'attività didattica a tutti i livelli. Il candidato ha un H-index di 12 in Scopus e di 20 in 
Google Scholar. 
In particolare, la sua attività di ricerca spazia su diversi temi di economia regionale, economia dei 
trasporti, economia ambientale, economia del lavoro e delle reti neurali. 

Ai fini della procedura di concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tra le 
pubblicazioni presentate ai fini del concorso, 7 sono classificate dall'Anvur in fascia A per il settore 
13/Al. Le analisi evidenziano chiari elementi di originalità e sono condotte con elevato rigore 
metodologico. La produzione scientifica è continuativa nel tempo e spesso congruente con il settore 
disciplinare. Dalle pubblicazioni a firma multipla è possibile individuare in modo chiaro il contributo 
scientifico della candidata. La collocazione editoriale è in generale buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SU TITOLI E PUBBLICAZIONI: BUONO 



CANDIDATO: MATTEO PICCHIO 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

Commissario MASSIMILIANO BRA TTI 

-Titoli 
Il candidato Matteo Picchio è professore di seconda fascia presso l'Università Politecnica delle Marche 
dal 2016 nel SSD SECS-P/01. In relazione ai diversi criteri stabiliti nel verbale n.l per la valutazione 
dei titoli: 

a) Ha svolto intensa attività didattica a tutti i livelli, compreso quello dottorale (insegna dal 2013 
Microeconometria presso il PhD dell'Università Politenica delle Marche). Pur avendo 
partecipato a commissioni di dottorato (graduation) non emerge dal CV attività di supervisione 
dottorale. 

b) E' membro del collegio di Dottorato dell'Università Politecnica delle Marche. 
c) In data 29/11/2020, ha 22 pubblicazioni, 254 citazioni e un H-index di 9 in Scopus. 
d) Riporta nel CV di aver partecipato a progetti finanziati con fondi assegnati su base competitiva. 

Ha svolto attività di visiting researcher all'estero. 
e) Ha presentato il proprio lavoro in prestigiosi convegni, sia nazionali che internazionali. Ha 

organizzato il convegno annuale dell'Associazione Italiana degli Economisti del lavoro (AIEL) 
nel 2018 ad Ancona. 

f) Dal 2015 è associate editor di una rivista di buon livello, il Journal of Economie Behavior and 
Organization (JEBO). 

g) Ha conseguito il premio Ezio Tarantelli nel 2012 per il miglior paper presentato al convegno 
AIEL nell'anno. 

-Pubblicazioni 
La produzione scientifica del candidato riguarda soprattutto l'economia del lavoro/microeconemetria 
applicata In relazione ai diversi criteri stabiliti nel verbale n.1 per la valutazione delle pubblicazioni: 

a) Le pubblicazioni scientifiche del candidato si caratterizzano per un buon livello di innovatività 
ed elevato rigore metodologico. Di particolare rilievo il lavoro pubblicato sull'Economic 
Journa/ (EJ). Di buon livello anche i lavori pubblicati su Journal of Applied Econometrics ed 
altri giornali più specializzati (ad esempio JEBO, Labour Economics, Economics of Education 
Review). 

b) L'attività di ricerca del candidato è coerente col settore SSD SECS-P/01, nel quale risulta tra 
l'altro già inquadrato. 

c) La produzione scientifica del candidato è generalmente molto buona ed in alcuni casi eccellente 
(EJ). 

d) Il contributo del candidato nei lavori in collaborazione è ben enucleabile, anche in ragione della 
continuità del suo filone di ricerca. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esp
giudizio MOLTO BUONO. 



Commissario ROBERTA RABELLOTTI 

Il candidato Matteo Picchio ha una solida formazione economica, perfezionata dopo la laurea con i 
dottorati presso l'Università di Politecnica delle Marche e l'Università Cattolica di Lovanio. 
Picchio ha svolto attività didattica a tutti i livelli. Ha conseguito il premio Ezio Tarantelli come miglior 
paper. È associate editor del Journal of Economie Behavior & Organization. 
La sua produzione scientifica ha una collocazione editoriale buona su temi legati al mercato del lavoro, 
congruenti con il settore SECS-P/01. In generale, i lavori presentati dimostrano un buon livello di 
originalità e un rigore metodologico molto buono. 
Si rileva una buona propensione all'attività di ricerca che risulta continua nel tempo. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio MOLTO BUONO. 

Commissario ALBERTO ZAZZARO 

Il candidato è professore associato di Economia Politica (SECS/P-01) presso l'Università Politecnica 
delle Marche e ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale a professore di I fascia nei settori 
concorsuali 13-Al (Economia Politica), 13-A2 (Politica Economica) e 13-AS. 
La produzione scientifica del candidato ricopre diversi ambiti di ricerca che rientrano nelle tematiche 
richiamate nella declaratoria del settore concorsuale 13-Al. In particolare, la sua attività di ricerca si è 
concentrata in maniera prevalente sui temi dell'econometria applicata ai campi dell'economia del lavoro 
e dell'istruzione. 
Ai fini della procedura di concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tra le 
pubblicazioni presentate ai fini del concorso, 9 sono classificate dall 'Anvur in fascia A per il settore 
13/Al, 1 è apparsa in una rivista con un impact factor (ISI) superiore a 2.5 e 2 riviste sono in classe 1 
nella classifica delle riviste di economia prodotta dal CNRS (1 tra le riviste generaliste e 1 nel field di 
econometria). Tutte le pubblicazioni hanno evidenti contenuti di originalità e rigore metodologico. Di 
queste, a mio giudizio, 1 è eccellente per il settore concorsuale (la pubblicazione indicata al numero 3 
dell'elenco delle pubblicazioni allegato dal candidato alla domanda), 2 sono ottime (le pubblicazioni 
indicate ai numeri 1 e 7), ed altre sono di livello molto buono e buono (la n. 2 e la n. 6). Nei lavori in 
comune con altri autori, l'apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile e di rilievo. Oltre 
alle 12 pubblicazioni presentate ai fini del concorso, il candidato ha pubblicato 11 saggi in riviste 
scientifiche internazionali e nazionali con peer review, una serie di promettenti working papers alcuni 
sottoposti per la pubblicazione a riviste internazionali, e un rapporto di ricerca per il Ministero del 
Lavoro (vedi il cv allegato alla domanda). La produzione scientifica ha un'ottima continuità temporale 
e i principali lavori di ricerca sono stati pubblicati nell'ultimo quinquennio. 
I titoli presentati sono di qualità molto buona, evidenziando in particolare una apertura internazionale 
(testimoniata anche dalle numerose collaborazioni con autori stranieri e le affiliazioni a centri di ricerca) 
e un impatto complessivo dell'attività di ricerca ( con un indice H calcolato sul repertorio Google Scholar 
pari a 16) molto buoni. Il curriculum del candidato inoltre evidenzia il coordinamento e la 
partecipazione a progetti di ricerca internazionali e nazionali, la costante partecipazione come relatore 
e discussant a convegni internazionali e nazionali e in seminari a invito, l'impegno nell'organizzazione 
di convegni e attività seminariali, il conseguimento del premio Ezio Tarantelli nel 2012 e il 
coinvolgimento in attività di referaggio per prestigiose riviste scientifiche internazionali e nazionali. 
Il candidato ha svolto in maniera costante attività didattica avendo la titolarità di corsi di laurea triennale, 
specialistica e di dottorato, e ba anche svolto attività didattica presso Università stmniere. Ha parteci  



a commissioni di dottorato in Italia e all'estero ed è membro del collegio dei docenti del dottorato di 
ricerca in Economia Politica dell'ateneo di appartenenza. E' membro dell'editoria! board del Journal of 
Economie Behavior and Organization. 

L'esame del complessivo profilo accademico e scientifico del candidato permette di esprimere un 
giudizio MOLTO BUONO. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito il dottorato presso l'Università di Politecnica delle Marche e l'Università 
Cattolica di Lovanio ed ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale a professore di I fascia nei settori 
concorsuali 13-Al (Economia Politica), 13-A2 (Politica Economica) e 13-AS (Econometria). Il 
candidato evidenzia un'ottima apertura all'attività di ricerca (testimoniata dalla costante partecipazione 
a convegni internazionali in qualità di relatore, discussant ed organizzatore, dai periodi di visiting in 
Università straniere e dall'attività di referaggio per numerose riviste del settore disciplinare), la 
partecipazione a collegi di dottorato di ricerca in Economia Politica e il costante impegno nell'attività 
didattica a tutti i livelli. Il candidato ha un H-index di 9 in Scopus e di 16 in Google Scholar. 
La sua attività di ricerca si è concentrata in maniera prevalente sui temi dell'econometria applicata ai 
campi dell'economia del lavoro e dell'istruzione. 

Ai fini della procedura di concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, tutte apparse su riviste 
scientifiche a diffusione internazionale, che applicano rigorosi criteri di selezione tra pari. Tra le 
pubblicazioni presentate ai fini del concorso, 9 sono classificate dall' Anvur in fascia A per il settore 
13/Al. Le analisi evidenziano chiari elementi di originalità e sono condotte con elevato rigore 
metodologico. La produzione scientifica è continuativa nel tempo e congruente con il settore 
disciplinare. Dalle pubblicazioni a firma multipla è possibile individuare in modo chiaro il contributo 
scientifico della candidata. La collocazione editoriale è in generale molto buona e buona ed in alcuni 
casi eccellente. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SU TITOLI E PUBBLICAZIONI: MOLTO BUONO 

Infine la commissione, previa valutazione comparativa, a maggioranza dei componenti, individua il 
candidato ritenuto idoneo alla chiamata nella persona della Prof.ssa Alessia Lo Turco. 

La seduta si conclude alle ore 19.00. 

Letto, approvato, sottoscritto. 
La Commissione 
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